
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-6462/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

12 января 2021 г.                                                                              г.
Краснодар   

                                                 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:                 

Члены Комиссии:

при участии путем ВКС Т А.Ф. (далее – Заявитель), в отсутствие
надлежащим образом уведомленного ООО «Армавирский ОРС»
(далее - Организатор торгов), в отсутствие надлежащим образом
уведомленного ООО «Евразийская торговая площадка» (далее –
Оператор электронной торговой площадки), рассмотрев жалобу
Заявителя на действия Организатора торгов при организации и
проведении аукциона в электронной форме по реализации
имущества должника (извещение № 08112020/4053467/02
опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru),

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя на
действия Организатора торгов при организации и проведении
аукциона в электронной форме по реализации имущества должника
(извещение № 08112020/4053467/02 опубликовано на сайте
www.torgi.gov.ru ).

Информация о рассмотрении жалобы размещена на официальном
сайте Краснодарского УФАС России www.krasnodar.fas.gov.ru.



Рассмотрение жалобы состоялось 12.01.2021 года в 10:30 часов по
адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.  

Заявитель считает, что Организатор торгов нарушил порядок
проведения торгов, в связи с чем просит признать незаконными
действия Организатора торгов и выдать предписание об устранении
нарушений порядка проведения торгов.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении жалобы,
руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 №
135-ФЗ «О защите конкуренции», установила следующее.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Федерального закона № 135-
ФЗ от 26.07.2006 «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите
конкуренции) на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной
или аукционной комиссии при организации и проведении торгов,
заключении договоров по результатам торгов или в случае, если
торги, проведение которых является обязательным в соответствии с
законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в
соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических
лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд.

10 ноября 2020г. на официальном сайте Российской Федерации в
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» для
размещения информации о проведении торгов www.torgi.gov.ru, а
также на сайте Оператора электронной торговой площадки,
Организатором торгов размещено извещение о проведении
аукциона, согласно которому аукцион проводится на сайте
www.eurtp.ru.

Согласно извещению, опубликованному на официальном сайте
Российской Федерации в сети интернет www.torgi.gov.ru (извещение
№ 08112020/4053467/02), проведение торгов назначено на 11.12.2020г.
в 11:00 (МСК).

Согласно извещению, опубликованному на официальном сайте
Российской Федерации в сети интернет www.torgi.gov.ru, к торгам
допускаются любые лица, зарегистрированные на электронной



торговой площадке, находящейся в сети Интернет по адресу:
www.eurtp.ru.

Заявитель в своей жалобе указывает, что спорное имущество не
соответствует имуществу, описываемому в документации извещения
по номеру 08112020/4053467/02, приложив в качестве доказательств
не заверенные фотоматериалы спорного имущества.

Согласно извещению, опубликованному на официальном сайте
Российской Федерации в сети интернет www.torgi.gov.ru, лот № 5 –
автомобиль импортного производства TOYOTA LAND CRUISER 200, 2013
года выпуска, госномер Н 099 ЕР 123, цвет черный, без особых
повреждений, салон внутри, пробег на момент составления акта
ареста составляет 119 тыс.км.

Согласно акту передачи арестованного имущества, на торги от
02.11.2020г.  имущество описывается как: импортного производства
TOYOTA LAND CRUISER 200, 2013 года выпуска, госномер Н 099 ЕР 123,
цвет черный, без особых повреждений, салон внутри светлый.

Согласно постановлению о передаче арестованного имущества на
торги от 10.06.2020г имущество описывается как: автомобиль
импортного производства TOYOTA LAND CRUISER 200, 2013 года
выпуска, госномер Н 099 ЕР 123, цвет черный, без особых
повреждений, салон внутри светлый, пробег на момент составления
акта ареста составляет 119 тыс.км.

Вместе с тем, на рассмотрении Комиссии Краснодарского УФАС по
делу № 023/10/18.1-6462/2020 Заявителем не представлено
документов, свидетельствующих об ознакомлении Заявителя
Организатором торгов со спорным имуществом и подтверждающих
доводы, указанные в жалобе.

В силу части 2 статьи 90 Закона «Об исполнительном производстве»
порядок проведения торгов устанавливается Гражданским кодексом
Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, иными
Федеральными законами и Постановлениями Правительства
Российской Федерации.

Вместе с тем, иного специального порядка проведения публичных
торгов, в части электронной форме, в рамках исполнительного
производства законодательством Российской Федерации не
предусмотрено.

С учетом вышеизложенного, Комиссией Краснодарского УФАС



России на заседании по делу № 023/10/18.1-6462/2020 в действиях
Организатора торгов не установлено нарушения порядка
проведения торгов.

Руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Федерального закона                  
        от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

 

Признать жалобу Т А.Ф. на действия ООО «Армавирский ОРС» при
организации и проведении аукциона в электронной форме по
реализации имущества должника (извещение №
08112020/4053467/02 опубликовано на сайте www.torgi.gov.ru)
необоснованной.

 

Заместитель председателя Комиссии:                                     

 

Члены Комиссии:                                                                     

                                                                                                  

                                                                                   

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в арбитражный
суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.


